2.1 O objeto da presente licitação é AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS A LASER PARA ATENDER O 59º 
BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DE EXTREMA/MG, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 15.329,10 (quinze mil trezentos e vinte e nove reais e dez centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados que 
estejam cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular no

[...]

EXTREMA/MG

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
Os equipamentos de TI do 59º Batalhão de Polícia Militar encontram-se obsoletos , e a necessidade de 
atualização se faz necessária. E como a Emenda Impositiva de nº 07/2024 destinou parte da verba no 
valor de R$ 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais) para compra de 03 impressoras laser.  

3. PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta ) dias, contados da data da emissão da nota de 
empenho, prorrogáveis por igual período, conforme necessidade e à critério da fiscalização.

[...]

13.1 Objetivando definir estimativa de valor da contratação, a equipe de planejamento procedeu à 
pesquisa de mercado para levantamento de propostas.

13.2 A estimativa de valor foi obtida através de cotações por meio de pesquisa em sítios eletrônicos 
especializados.

13.3 O valor estimado é de R$ 15.326,10 (quinze mil trezentos e vinte seis reais e dez centavos).

14. PREVIÇÃO ORÇAMENTARIA
14.1 As despesas de correntes da presente contratação ocorrerão por conta das dotações 
orçamentárias seguintes:
59º BATALHÃO POLÍCIA MILITAR 
FICHA - 1513 - FONTE: 15000.000.000

14.2 A origem do recurso da fonte refere-se a Emenda Individual Impositiva de nº 07/2024.